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«شرق» در گفت و گو با کارشناسان بررسی کرد؛ آیا افزایش جهانی قیمت انرژی باعث تغییر داده های اقتصادی می شود؟

 مین انرژی
شرق: آیا ایران از تبعات صعود قیمت انرژی در جهان 
از فعالان اقتصادی  مصون می ماند؟ پاسخ بســیاری 
و کارشناســان بــه این پرســش منفی اســت. آنها 
می گویند که صعود قیمت انرژی بیش از هرچیز هزینه 
حمل ونقل کالا در بازار جهان را افزایش خواهد داد و 
ایران که درگیر تحریم ها و دورزدن مسیرهای متداول 
حمل کالاست، به صورت مضاعف این افزایش هزینه 
حمل کالا را تجربــه می کنند. آنها همچنین به افزایش 
هزینه تمام شده انواع کالا پس از صعودی شدن قیمت 
انرژی اشــاره کرده و می گویند ازآنجاکه اغلب صنایع 
ایران مونتاژکار هســتند، هزینه های تمام شــده تولید 
کالا در ایــران دوباره صعود خواهد کرد. هرچند برخی 
دیگر از کارشناســان تأثیر بحران انــرژی بر بازار انواع 
کالا را چندان بــالا نمی دانند و برخی دیگر تأثیر صعود 
قیمت انرژی بر کالاهــای مختلف را متفاوت می دانند 
اما درحال حاضر اتحادیه اروپا نرخ تورم انرژی را بالای 
۴۰ درصد اعلام کرده و برخی کشــورهای اروپایی خبر 
می دهند که پس از صعود قیمت انرژی، نرخ تورم شان 

دو رقمی شده است.

نرخ تورم انرژی از ۴۰ درصد عبور کرد
براســاس آخرین آمارهای منتشرشــده از ســوی مرکز آمــار اتحادیه اروپا، 
افزایــش قیمت جهانی حامل های انرژی نرخ تورم بخش انرژی اتحادیه اروپا 
را بــه بالای ۴۰ درصد افزایش داده اســت. قیمت گاز بــا افزایش بیش از ۵۱ 
درصدی بیشــترین نقش را در افزایش تورم بخش انرژی اروپا داشته و بعد از 

آن سوخت های مایع با ۴۵ درصد و برق با حدود ۳۰ درصد قرار دارند.
با توجه به اینکه افزایش قیمت حامل های انرژی نقشی اساسی در افزایش 
قیمــت هزینه هــای بخش تولیــد و مصرف کنندگان در اروپــا دارد، نرخ تورم 

عمومی نیز در اتحادیه اروپا در آستانه دورقمی شدن قرار گرفته است.
در واقع قیمت انرژی و برخی اقلام غذایی به واســطه جنگ بین روســیه و 
اوکرایــن و نیز واکنش دیگر تولیدکنندگان به این واقعه افزایش یافته اســت و 
این افزایش به سایر کالاها هم منتقل شده و قیمت بسیاری از کالاهای دیگر را 
هم افزایش داده اســت. تا جایی که در ماه های اخیر، تورم محاسبه شده برای 

بسیاری از کشورها رکوردهای جدیدی به خود دیده است.
بااین حــال بنا به گفته کارشناســان و فعالان اقتصــادی تبعات این بحران 
محدود به اروپا نخواهد بود و همه جهان خود را برای رویارویی با تورم ناشی 

از آن آماده می کنند.
مواد اولیه و کالاهای وارداتی به زودی گران می شوند

علیرضــا کلاهی صمــدی، رئیس کمیســیون صنایــع اتــاق بازرگانی، در 
گفت وگو با «شــرق» درباره تورم پیش روی کالاهــای وارداتی ایران، می گوید: 
به طورکلی شــاهد تورمی عمومی در دنیا هستیم و قیمت تجهیزات صنعتی 
و بســیاری از کالاهایی که وارد می کنیم، افزایش پیدا کرده اســت. تورم انرژی 
نیز به خــودی خود خاص تلقی می شــود، چــون همواره موجــب افزایش 
تــورم عمومی می شــود. به این دلیل که هــر فعالیت اقتصــادی انرژی لازم 
دارد از حمل ونقــل مــواد اولیه و تجهیزات برای مونتاژ تــا خود فعالیت های 
ســاخت و تبدیــل کالاهای صنعتی همه انرژی بر هســتند. ایــن یعنی قیمت 
محصــولات وارداتــی ما بار دیگر اثــر خواهد پذیرفت ولــی طبیعتا کالاهایی 
که مســتقیم به نفت و سایر انواع انرژی وابســته  هستند تورم قیمتی بیشتری

 تجربه می کنند.
ایــن عضو اتــاق بازرگانی اعتقــاد دارد که ایــران امروز در حــال پرداخت 
تاوان اشــتباهات و بی برنامگی های اقتصادی اســت؛ چراکــه برعکس تمام 
همسایه های جنوبی  ایران که از جهش قیمت انرژی منتفع می شوند و درحال 
تجربه یک شکوفایی اقتصادی هستند، به علت ندانم کاری های ۲۰ساله و عدم 
سرمایه گذاری در زمینه نفت و گاز، در کنار نبود برنامه ریزی برای تهیه امکانات 
فروش برق و گاز و... و حتی تولید رمزارز، ایران نتوانسته از آخرین دوران رونق 

سوخت های فسیلی بهره مند شود.

به گفته کلاهی صمدی ایران در حوزه پتروشــیمی که انرژی در آن ماده  ای 
اولیه محسوب می شــود، هم واردکننده و هم صادرکننده است، ولی به علت 
نداشتن استراتژی توســعه متوازن، در توسعه زنجیره ارزش پتروشیمی موفق 
نبوده  و ارزش افزوده تولیدات ایرانی بســیار پایین است. این در حالی است که 
متوســط قیمت صادرات کشور عربســتان صعودی ۵۰ درصد بیشتر از ایران و 

متوسط قیمت صادرات کره جنوبی حتی به سه برابر ایران می رسد.
او تأکیــد می کند: بنابراین واردات ایران گران تر خواهد بود اما اینکه شــیب 
افزایش قیمت کالاهای صادراتی ایران بیشتر بوده یا کالاهای وارداتی را دقیق 

نمی  دانم.
بــه گفتــه رئیس کمیســیون صنایع اتــاق بازرگانــی، در مقابــل ایران در 
کامودیتی های انرژی بر مثل فلزات و... بیشــتر صادرکننده اســت تا واردکننده. 
ضمــن اینکه هرچه کالایــی از نظر فناوری پیچیده تر شــود، مصرف انرژی آن 
کاهش پیدا می کند، ایران هم بیشــتر واردکننده کالاهایی با پیچیدگی و فناوری 

بالاتر است.
کدام کالاها بیشتر از تورم انرژی متأثر می شوند؟

محمدرضا نجفی منش، دبیر انجمن ســازندگان قطعات خودرو نیز نظری 
مشابه کلاهی صمدی دارد.

او به «شرق» می گوید مسلما اگر خود انرژی در تولیدات به عنوان ماده اولیه 
لحاظ نشــود، ممکن است نقش چندانی در قیمت کالا نداشته باشد و چندان 
احساس نشود اما درباره کالاهایی که انرژی ماده اولیه آنهاست، تأثیرگذاری و 
افزایش قیمت چشم گیر است، مثلا پتروشیمی ها که نفت ماده اولیه شان است، 
قیمت محصول نهایی شــان افزایش پیدا می کند، ولی در همین زمان شاهدیم 
کــه کالایی مثل فولاد، بــا اینکه انرژی در تولیدش نقــش پررنگی دارد، دچار 

کاهش قیمت شده است.
نجفی منــش ادامه می دهد: پس قیمت کالاهایی که انرژی در فرایند تولید 
آنها نقش دارد، چندان افزایش نخواهد یافت اما جایی که به عنوان مواد اولیه 
اســت، موجب افزایش قیمت کالا می شود و در واقع وضعیت صنایع مختلف 
بســیار متفاوت پیش خواهد رفت و نمی توان یک حکــم کلی برای آن صادر 

کرد.
به باور او با افزایش قیمت انــرژی مؤثر در فرایند تولید برای مثال افزایش 
قیمت برق کارخانه های خارجی، قیمت محصول نهایی تأثیر چندانی نخواهد 
پذیرفت، چون کل تأثیر برق در تولید یک تا دو درصد اســت، با این فرض با ۱۰ 
درصد افزایش قیمت برق، تأثیر برق در قیمت نهایی به جای یک درصد، حدود 

۱٫۱ درصد خواهد شد که اصلا احساس نمی شود.
آن طورکه نجفی منش می گوید خلاف آنچه گاه در داخل به گوش می رسد، 
افزایــش چندده برابری قیمت انرژی و برق در کشــورهای اروپایی اغراق آمیز 

اســت و افزایش قیمت به اندازه ای نیســت که در قیمت نهایی تولید چندان 
احساس شود. ضمن اینکه نوسانات در بازار جهانی همیشه بوده و خواهد بود 

و در نهایت بازار خود را بالانس و متعادل خواهد کرد.
افزایش قیمت حمل ونقل کالا از پاییز پیش  رو

مهدی پورقاضی، رئیس ســابق کمیســیون صنایع اتــاق بازرگانی تهران، 
معتقد است تورم کالاهای وارداتی دور از انتظار نیست.

او به «شــرق» توضیح می دهد: قیمــت جهانی انرژی بالا رفته و به تبع آن 
تمام کالاها از کالاهای صنعتی تا کشــاورزی دچار افزایش قیمت می شــوند. 
ایــن افزایش قیمت حتــی روی قیمت خدمــات هم اثر خواهد داشــت، اما 
بیش از همه تأثیر خودش را در حمل ونقل خواهد گذاشــت و با توجه به این 
شــرایط گرانی اجتناب ناپذیر خواهــد بود و نمی توان کالاهــا را با قیمت قبل

 تهیه کنیم.
از نگاه او تمام کالاهای وارداتی گران شــده و بی شک در داخل هم گران به 
دســت مصرف کننده خواهد رســید، ولی قدرت رقابت پذیری تغییری نخواهد 
کــرد، چــون کالا تقریبا به یک اندازه در تمام کشــورها افزایــش پیدا می کند؛ 
بنابراین در نهایت کسی که از این بابت آسیب خواهد دید، مصرف کننده نهایی 

کالا در داخل است.
پورقاضی معتقد اســت که بــه زودی در صنایع انرژی بر مثل پتروشــیمی ، 
شیشــه، فولاد و... بیش از بقیه افزایش قیمت احساس خواهیم کرد؛ هرچند 

افزایش قیمت برای مصرف کننده داخلی همین حالا هم احساس می شود.
او بــا تأکید بر اینکه با آغاز فصل ســرما یعنی از آبــان و آذر ایران در بازار 
داخل اثر مشــکلات انــرژی جهان را به طور حاد احســاس خواهد کرد، ادامه 
می دهــد: گرچه معامــلات ایران بــا اروپا به طور مســتقیم زیاد نیســت، اما 
افزایــش قیمت انرژی در تمــام جهان اتفاق می افتــد و کمتربودن معاملات 
ایران با اروپا در برابر افزایش قیمت ناشــی از بحران انرژی در اروپا، مصونیت

 ایجاد نمی کند.
افزایش مضاعف هزینه ها برای تولیدکنندگان ایرانی

پیــام الیاس کــردی، کارشــناس بازار ســرمایه هم در پاســخ به ســؤالی 
دربــاره وضعیــت صنایــع انرژی بــر در بازار ســرمایه، بــا توجه بــه تورمی 
انــرژی پیــش رو، به «شــرق» توضیــح می دهد: «قطعــا قیمت نفــت و گاز 
دســتخوش تغییراتــی خواهد شــد، ولی بــرای داشــتن یک تحلیــل بهتر، 
بایــد نفــت و گاز را از یکدیگر جدا کرد؛ نفــت قابلیت انتقــال راحت تری به 
تمام دنیا دارد و شــاید کشــورهای عربــی بتوانند در کنتــرل قیمت انرژی در 
ایــن زمینه بــه داد اروپا و جهان برســند اما دربــاره گاز و انتقال آن وضعیت

 بسیار سخت تر است».
به گفته او هرچند قیمت های جهانی از جمله کامودیتی ها از ســقف خود 
فاصله گرفته اند و آرام آرام مشــکل بخش عرضه در حال حل شــدن است اما 
ایران باید درباره کالاهایی که مونتاژی هســتند یا مواد اولیه شان وارداتی است 

فکری بکند و باید با یک برنامه ریزی دقیق خود را نجات دهد.
این کارشناس بازار ســرمایه تأکید می کند: از کلمه نجات استفاده می کنم، 
چون فشــار تورم جهانی بر ایران بیشتر از ســایر دنیاست و ایران درگیر تحریم 
اســت و ادامه یافتن تحریم شــرکت های ایرانــی را دچار اســتهلاک می کند؛ 
چراکــه مــواد اولیه  را بایــد نه تنها با قیمت جهانی که مشــمول تورم شــده 
بخــرد، بلکــه ۲۰ تا ۳۰ درصد هم هزینــه تحریم به آن اضافه می شــود. این 
مســئله فشار بســیاری روی تولیدکنندگان داخلی و به تبع آن مصرف کنندگان

 ایرانی می آورد».

شنبه
۱۹ شهریور  ۱۴۰۱
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یادداشت

اقتصاد ملی، مسکن و کاستی های اطلاعاتی

 
امروزه مسکن و اقتصاد مسکن در همه جوامع از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 
بوده و البته کشــور ما بنا به دلایلی جزء کشورهای صدرنشین در این مبحث است. 
از یک سو قانون اساسی به عنوان یک میثاق ملی وظیفه خطیر خانه دار کردن همه 
شــهروندان را بر دوش حکومت گذارده و از ســوی دیگر به دلیل دشــواری های 
اقتصــادی ای که در طول چنــد دهه اخیر پیش روی اقتصاد ملــی بوده، املاک و 
مستغلات به یکی از معدود دارایی های باارزش در فهرست دارایی های شهروندان 
مبدل شده  اســت. علاوه براین گسترش مناسبات رانتی شرایطی را در اقتصاد ملی 
ایجاد کرده که نابرابری در میدان توزیع ثروت به سطحی باورنکردنی رسیده  است. 
به این ترتیب جمعیت مستأجر و فاقد مسکن کشور به سرعت در حال افزایش است 
و همین امر دولتمردان را وادار کرده در چند ســال گذشــته به تنظیم بازار املاک 

استیجاری توجه بیشتری بکنند.
همین مقدمه کوتاه به خوبی نشــان می دهد که مدیریت ارشد اقتصاد کشور تا 
چه میزان نیازمند اطلاعات صحیح و دقیق از حوزه املاک و مســتغلات اســت تا 
بتواند این بخش را به خوبی مدیریت کرده و از بروز مشــکلات برای اقتصاد ملی و 

عموم شهروندان جلوگیری کند.
با این  حال شواهد نشان می دهند که اشــراف اطلاعاتی مورد نیاز برای مدیریت 
کارآمد این حوزه بسیار بااهمیت وجود ندارد یا حداقل هنوز دستگاه ها و نهادهای 
دولتی درگیر امر مســکن و مســتغلات به این باور نرســیده اند که اطلاعات خود 
را به  صــورت یک مجموعــه متمرکز درآورده و به برطرف کــردن نیازهای یکدیگر 

کمک کنند.
چندی پیش رئیس ســازمان امور مالیاتی از شناسایی ۵۲۰ هزار واحد مسکونی 
خالی در یک ســال گذشــته خبر داد و اینکه مالکان صد هزار واحد از آنها مدعی 
خالی نبودن ملک خود شــده اند. نکات متعددی در حاشیه سخنان ایشان می توان 
مطرح کرد؛ اما مورد مهم و تأمل برانگیز این است که این سازمان برای محاسبه و 
دریافت حقوق دولت از مالکان واحدهای مسکونی خالی نیازمند فعالیتی گسترده 
به  صورت ارسال نامه و مراجعه حضوری به همه ساختمان های مسکونی است و 
تازه نزدیک به ۲۰  درصد از واحدهای شناسایی شــده از سوی مأموران این سازمان، 

محل مناقشه هستند.
چندی پیش ســخنان وزیر امور اقتصادی و دارایی که گفته  بود امروز می دانیم 
هر شهروند از کدام نانوایی و چقدر نان خریداری کرده  است، مورد توجه اصحاب 
رســانه قرار گرفت. سؤالی که پیش می آید، این است که در شرایطی که نهادهای 
دولتی با کمک فناوری روز می توانند چنین اشــرافی بر رفتار اقتصادی شهروندان 
در امور جزئی در حد خرید و مصرف نان داشــته  باشــند، چگونه در حوزه بســیار 
مهم تری مانند نحوه مالکیت واحدهای مســکونی و وضعیت سکونت شهروندان 

اطلاعات لازم را در اختیار ندارند؟
به جرئــت می توان  گفــت گــردآوری اطلاعــات واحدهای مســکونی از نظر 
وضعیــت مالکیت و ســکونت در مقایســه بــا گــردآوری اطلاعــات مربوط به 
خرید و مصرف نان از ســوی شــهروندان، کم زحمت تر و ســهل الوصول تر است. 
با این  حــال غفلت طولانی مــدت از این امر موجب شــده متولیــان امر اطلاعات 
کافی از ابعاد پدیده خانه های خالی نداشــته  باشــند. البتــه الان هم که با همت 
ســازمان امور مالیاتی ایــن اقدام آغاز شــده، انگیزه آن نه فراهم آوردن اشــراف 
اطلاعاتی به صنعت ســاختمان بلکــه تأمین نیاز مالی دولــت از طریق افزایش 

دریافتی های مالیاتی است.
نبود اطلاعات منسجم و قابل  استفاده از وضعیت مالکیت و سکونت واحدهای 
مســکونی، از یک  سو امکان هدایت مدبرانه صنعت مسکن را از دولتمردان گرفته؛ 
زیرا آنان نمی توانســته اند با درک واقعیت های بازار مســکن سیاست های کارآمد 
طراحی بکنند. از سوی دیگر انبوه سازان و تولیدکنندگان مسکن نیز بدون دسترسی 
به اطلاعات کافی از قدرت خرید متقاضیان واقعی مســکن و کمبودهای موجود، 
صرفا با هدف پاسخ گویی به تقاضای مؤثر موجود در بازار که به شدت متأثر از رفتار 

سفته بازانه دلالان بود، به فعالیت های خود ادامه داده اند.
بازار مســکن در جامعه مــا برای دوره ای طولانی در مســیری ویژه پیش رفته  
است. در این بازار برخلاف بازار بسیاری از کالاها و خدمات، تولیدکنندگان توجهی 
بــه نیاز مصرف کنندگان واقعی و قدرت خرید آنان نداشــته اند؛ زیرا اساســا هدف 
آنهــا تأمین نیاز مصرف کنندگان نبوده  اســت. هرچند مقصر اصلی وجود تقاضای 
سفته بازانه اســت  اما بی تردید نبود سیســتم آمار و اطلاعات منسجم و درنتیجه 
ناتوانی دولتمردان از هدایت مدبرانه صنعت ســاختمان نیز مســئولیتی جدی در 

این میانه دارد.
خطای بزرگ همه دولت ها در طول ســال های گذشته واگذاری پرونده حیاتی 
مســکن به بازار آزاد و اعمال کمترین مداخله دولتی در آن اســت. چنین سیاستی 
ممکن است درباره بسیاری از کالاها و خدمات نتیجه مثبت به بار بیاورد  اما حوزه 
مســکن به ویژه در کشــوری که از درجه بالای نابرابری در توزیع ثروت رنج می برد 
و ابعاد فقر موروثی مســکن در آن بالاســت، چنین سیاســتی جز تشدید وخامت 
اوضاع نتیجه دیگری ندارد. با این  حال از آنجا که شرط لازم مداخله اصولی در هر 
بازاری، برخورداری از اطلاعات کامل است، دولت باید در ابتدا همّ خود را مصروف 
بازســازی و تکمیل بانک  اطلاعاتی ســاختمان بکند تا مقدمات مداخله اصولی و 
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خدمات پس از فروش گروه بهمن از ۱۸ لغایت 
۲۹ شــهریورماه در طــرح اربعین حســینی(ع)، 
خدمات امدادی به تمامــی خودروهای تولیدی 
خود را در مسیرهای منتهی به مرزهای خروجی 

ارائه می دهد.
گروه بهمن با هدف مشارکت در شور معنوی 
پیاده روی عظیم عزاداران سیدالشــهدا و یارانش 

در اربعین حسینی امدادگران خودرویی خود را 
در مسیر این حرکت عظیم معنوی بسیج کرده 
اســت. این دومین مشارکت گروه بهمن در این 
حرکت عظیم معنوی سال ۱۴۰۱ است. پیش از 
این نیز گروه بهمن ۲۰۰ مینی بوس مدرن خود 
را به منظور تســهیل در امور زائران اربعین در 

اختیار شهرداری تهران گذاشت.
در همین راســتا، تعــداد ۱۰ عاملیت گروه 
بهمــن در مســیرهای منتهی بــه این حرکت 
از تاریخ ۱۸ تا ۲۹ شــهریور با افزایش ســاعات 
فعالیــت خود، آماده ارائــه خدمات تعمیرات 

خودرویی به زائران خانواده بهمن هســتند. این 
نمایندگان از ساعت ۸:۰۰ صبح تا ۱۸:۰۰ آمادگی 
رفع ایرادات فنی خــودروی خانواده گروه بهمن 
را دارنــد. در طول اجرای این طــرح، امدادگران 
مســتقر در نواحی مرز خســروی، مهران، چذابه 
و شــلمچه نیز به صورت ۲۴ســاعته آماده ارائه 
خدمات امدادی و ضروری به مســافران اربعین 

هســتند. ارائــه خدمــات امــدادی در این طرح 
به صورت رایگان بــه تمامی خودروهای تولیدی 
بهمن موتــور در مســیرهای منتهی بــه مرزهای 
خروجــی صــورت می گیــرد و در صــورت ارائه 

خدمت تنها هزینه قطعات یدکی اخذ می شود.
گفتنی اســت گــروه بهمــن در جهت هرچه 
بهتر برگزار شــدن این طرح، پیــش از آغاز طرح، 
جلسات مشــترک با فرمانداری و رئیس پلیس 
راهور شــهرهای قصرشیرین، مهران، شلمچه، 
خرمشــهر و سوســنگرد داشــتند. همچنیــن 
به منظور ارائه خدمات مطلوب، واحد توسعه 
خدمــات و امداد گــروه بهمن بر نحــوه ارائه 

خدمات امدادی نظارت کامل خواهد داشت.
زائران گران قدر در صــورت نیاز به دریافت 
خدمات امــدادی می توانند با شــماره تماس 
۴۸۰۲۷-۰۲۱ (داخلی ۱ و ســپس ۳) یا موبایل 
آپ بهمن در تمام ســاعات شــبانه روز ارتباط 

بگیرند.

خبر ویژه

امدادگران گروه بهمن پشتیبان و خدمت رسان زائران اربعین خواهند بود
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